A *primeira* parte é contida na lei que é proposta quase como preceito pelo

¹² Vulg.: *similis est homini patrifamilias qui profert etc.*

[22]: *Dominus rex noster, Dominus legifer noster* (13).

Secunda continetur in Prophetis, qui fuerunt quasi nuntii et praecones Dei ex persona Dei populo loquentes et ad observantiam legis inducentes, Aggaei I [13]: *Dixit Aggaeus* (14), *de nuntiis Domini*.

Tertia continetur in agiographis, qui Spiritu Sancto inspirati locuti sunt non tamen ex parte Domini, sed quasi ex se ipsis. Unde agiographi dicuntur quasi sacri scriptores, vel quasi sacra scribentes, ab *agios* quod est *sacrum* et *graphia* quod est *scriptura*: et sic praecepta quae in eis continentur sunt quasi paterna. Ut patet Prov. VI [20]: *Fili mi, custodi* (15) *praecepta patris tui*, etc.

Ponit tamen Hieronymus [*op. cit.*, PL 28,601ss.] *quartum* librorum ordinem, scilicet, apocryphos: et dicuntur apocryphi ab *apo*, quod est *valde* et *cryphon*, quod est *obscurum*, quia de eorum sententiis vel auctoribus dubitatur. Ecclesia vero catholica quosdam libros recepit in numero Sanctarum Scripturarum, de quorum sententiis non dubitatur, sed de auctoribus. Non quod nesciatur qui

próprio rei: «O Senhor é nosso rei, o Senhor é nosso legislador» (Is 33,22).

A *segunda* parte é contida nos profetas que eram quase mensageiros e arautos de Deus e falaram ao povo na pessoa de Deus e o levavam à obediência da lei: «Disse Ageu, um dos mensageiros do Senhor» (Ag 1,13).

A *terceira* parte é contida nos hagiógrafos, que falaram inspirados pelo Espírito Santo, não, porém, falando da parte do Senhor, mas quase de si mesmos. Por isso, os hagiógrafos são chamados escritores santos ou escritores de coisas santas, de *agios*, o que significa *santo*, e *graphia*, o que significa *escritura*. Assim, os preceitos que são contidos neles são como preceitos paternais. Isto fica evidente de Prov 6,20: «Meu filho, observa os preceitos do teu pai», etc.

Jerônimo (*op. cit.*, PL 28,601ss) conhece porém um *quarto* grupo de livros, os apócrifos: são chamados apócrifos de *apo*, o que significa *muito* e *cryphon*, que significa *escuro*, porque existem dúvidas acerca do conteúdo e dos autores deles. A Igreja católica, pelo contrário, recebeu alguns daqueles livros no catálogo das Sagradas Escrituras, de cujo conteúdo não existem dúvidas, mas sim dos autores. Não que não se saiba quem eram os autores daqueles livros,

¹³ Vulg.: *Dominus legifer noster, Dominus rex noster*.

¹⁴ Vulg.: *addit nuntius Domini*.

¹⁵ Vulg.: *Conserva, fili mi*, etc.

fuerint illorum librorum auctores, sed quia homines illi non fuerunt notae auctoritatis. Unde ex auctoritate auctorum robur non habent, sed magis ex Ecclesiae receptione. Quia tamen idem modus loquendi in eis et in agiographis observatur, ideo simul cum eis computentur ad praesens.

1205. – *Prima autem pars, quae LEGEM continet, in duas partes dividitur; secundum quod duplex est lex, scilicet, publica et privata.*

Privata lex est quae uni personae vel familiae imponitur observanda. Et talis lex in *Genesi* continetur, ut patet de primo praecepto homini dato, Gen. II [17: *De ligno scientiae boni et mali ne comedas*]; et Noe, Gen. IX [4: *Carnem cum sanguine non comedetis*]; et Abrahae: Gen. XVII [9: *Custodies pactum meum et semen tuum post te in generationibus suis*].

Lex autem *publica* est quae populo traditur. Lex enim divina populo Iudaeorum tradita est per mediatorem, quia non erat idoneus populus ut immediate a Deo susciperet, Deut. V [5], unde: *Ego sequester fui et medius inter vos et Dominum* (16). Gal. III [19]: *Lex ordinata est [per angelos in manu mediatoris]*. Et ideo in legislatione *duplex* gradus attenditur. – *Unus*

mas porque eles não eram homens de reconhecida autoridade. Por isso, eles não têm a sua força pela autoridade dos autores, mas antes pela recepção pela Igreja. Porque neles se pode observar a mesma maneira de falar como nos hagiógrafos, por isso eles são considerados junto com eles até ao momento presente.

1205. – *A primeira parte, que contém a LEI, se divide em duas partes, porque a Lei é dupla: a Lei pública e privada.*

Privada é a lei que é imposta a uma pessoa ou família a ser observada. Tal lei encontramos no livro do Gênesis, como fica evidente acerca do primeiro preceito dado ao homem: «Da árvore do conhecimento do bem e do mal não comas» (Gen 2,17). E a Noé: «Carne com sangue não comereis» (Gen 9,4). E a Abraão: «Guarda a minha aliança, tu e a tua descendência depois de ti nas suas gerações» (Gen 17,9).

Pública é a Lei que é dada ao povo. A Lei divina foi dada ao povo dos judeus por um mediador, porque o povo não era capaz recebe-la diretamente de Deus: «Eu fui o vosso mediador e estava entre o Senhor e vós» (Dt 5,5). «A Lei foi ordenada pelos Anjos na mão de um mediador» (Gal 3,19). Portanto, na legislação percebemos *dois* passos. – *Um*, pelo qual a Lei vem do Senhor

16 Vulg.: *Ego sequester et medius fui inter Dominum et vos.*

quo lex a Domino ad mediatorem pervenit, et hoc pertinet ad tres libros, scilicet: Exodum, Leviticum, Numeros. Unde frequenter in illis libris legitur: *locutus est Deus ad Moysen*. – *Secundus* gradus est quo lex per mediatorem populo exponitur; et hoc pertinet ad Deuteronomium, ut patet ex hoc quod in eius principio dicitur: *Locutus est Moyses*, etc.

Tres autem libri praedicti distinguuntur secundum *tria* in quibus oportebat populum ordinari: *primo* in praeceptis quantum ad iudicii aequitatem, et hoc fit in Exodo; *secundo* in sacramentis quantum ad cultus exhibitionem, et hoc fit in Levitico; *tertio* in officiis, quantum ad rei publicae administrationem, et hoc fit in libro Numerorum.

1206. – *Secunda* autem pars, quae est PROPHETARUM, dividitur in *duas partes*, secundum quod nuntius *duo* debet facere. Debet enim exponere regis beneficium ut inclinentur homines ad obediendum; – et debet proponere legis edictum.

Triplex autem beneficium divinum prophetae populo exposuerunt – *primo* haereditatis consecutionem, et hoc in Iosue, de quo Eccli. XLVI [1]: *Fortis in bello Iosue* (¹⁷); – *secundo* hostium destructionem, et hoc in libro Iudicum, de quorum

para um mediador, e isto se realiza em três livros: no livro do Êxodo, Levítico e Números. Por isso, nestes livros se lê muitas vezes: «Deus falou a Moisés». – O *segundo* passo é que a Lei é explicada ao povo por meio do mediador, e isto se realiza no Deuteronômio. Isto fica evidente pelo fato que no começo dele se diz: «E Moisés falou», etc.

Os três livros mencionados se diferenciam segundo *três* modos, segundo os quais se devia mandar o povo: *primeiro*, nos preceitos quanto à justiça do julgamento, e isto é o tema no Êxodo; *segundo*, nos sacramentos quanto à realização do culto, e isto é o tema no Levítico; *terceiro*, nos ofícios quanto à administração do estado, e isto é o tema no livro dos Números.

1206. – A *segunda parte*, a dos PROFETAS, é dividida em *duas partes*, de acordo com os *dois* deveres do mensageiro. Ele deve, pois, expor o benefício do rei a fim de que as pessoas sejam dispostas para obedecer – e ele deve expor as palavras da Lei.

Triple é o benefício divino que os profetas expuseram ao povo: – *primeiro* a aquisição da herança, o que se conta no livro de Josué, como nos transmite Eclo 46,1: «Forte na guerra era Josué». – *Segundo*, a destruição dos inimigos, o que se conta no livro dos Juízes, de

¹⁷ Vulg.: *Iesus Nave*.

destructione in Psalmo [LXXXII, 10]: *Fiat illis sicut Madian et Sisarae* ⁽¹⁸⁾; - *tertio* populi exaltationem; quae quidem est *duplex*, scilicet: *privata* unius personae, et de hoc in Ruth; et *publica* quae est totius populi, usque ad regiam dignitatem, et de hoc in libro Regum: quod beneficium Deus improperat eis Ezech. XVI [13]: *Decora facta es [vehementer]*. Hi enim libri, secundum Hieronymum in ordine prophetarum ponuntur.

In aliis autem libris qui communiter *Prophetarum* dicuntur, prophetae posuerunt divina edicta ad legis observationem. Et hoc dicitur, – *primo* in communi; et hoc in prophetis maioribus qui ad totum populum mittebantur et ad totius legis observantiam inducebant; – *secundo* in particulari; et hoc in prophetis minoribus, quorum diversi, propter diversa ad speciales gentes mittebantur, sicut Osee ad decem tribus; Joel [ad senes Israel?]; Jonas ad Ninivitas; et sic de aliis.

Prophetae autem maiores dividuntur secundum ea quibus ad observantiam legis prophetae populum induxerunt: scilicet blandiendo per promissiones beneficiorum; – terrendo per comminationem

cujus destruição se fala no Salmo 82,10: «Aconteça com eles como a Madian e Sísara». – *Terceiro*, a exaltação do povo, que é *dupla*, a saber: *privada*, quando se refere a uma pessoa, como no livro de Ruth; e *pública*, quando se refere ao povo inteiro, até a dignidade real, como no livro dos Reis. Este benefício Deus lhes concede conforme Ez 16,13: «Tu foste muito adornada». Estes livros, pois, segundo Jerônimo, são colocados na categoria dos profetas.

Nos outros livros, porém, que em geral são chamados livros dos PROFETAS, os profetas expuseram os decretos divinos para a observância da lei. Isto é dito, – em *primeiro* lugar, de forma geral, o que se conta nos livros dos profetas maiores que foram enviados ao povo inteiro e conduziram para a observância da lei inteira. – Em *segundo* lugar, isto é dito de forma particular, o que se conta nos livros dos profetas menores, dos quais os diversos livros foram enviados a povos particulares por causa de assuntos diversos, como Oseias escreve para as dez tribos, Joel (aos anciãos de Israel?), Jonas aos ninivitas; e assim também os outros.

Os profetas maiores se dividem segundo aquilo pelo qual os profetas levaram o povo para a observância da Lei: seja atraindo através de promessas de benefícios, – seja assustando através da ameaça de castigos, – ou ainda

¹⁸ Trad. Nova : *Fac illis sicut Madian, sicut Sisarae.*

paenarum; – arguendo per vituperationes peccatorum. Quamvis haec tria in singulis prophetarum inveniantur, tamen Isaias principaliter blanditur; de quo dicitur Eccli. XLVIII [27]: *Consolatus est lugentes [in Sion]*; Ieremias vero comminatur, unde dicebat: *De industria dissolvit manus [virorum bellantium]* Ier. XXXVIII [4]; sed Ezechiel arguit et vituperat, Ezech. XVI [3]: *Pater tuus amorrhaeus [et mater tua cethaea]*.

Potest tamen *aliter* distingui, ut dicatur quod Isaias praenunciat principaliter Incarnationis mysterium, unde tempore adventus in Ecclesia legitur; Ieremias vero mysterium Passionis, unde legitur tempore Passionis; Ezechiel mysterium Resurrectionis, unde in resurrectione ossium et templi reparatione librum suum finit; Daniel autem secundum quod inter prophetas computatur ex hoc quod spiritu prophético praedixit futura, quamvis non ex persona Domini populo loqueretur, prosequitur de divinitate Christi, ut quatuor prophetae quatuor evangelistis respondeant, vel etiam de advocacy ad iudicium.

1207. – *Tertia autem pars*, quae continet AGIOGRAPHOS et APOCRYPHOS libros, in *duo* distinguitur, secundum duo quibus patres instruunt filios ad virtutem, scilicet *verbo* et *facto*; quia exempla in moralibus non minus valent

discutindo através da repreensão dos pecados. Ainda que estes três modos se encontrem nesses profetas, todavia Isaias principalmente atrai; dele diz Eclo 48,27: «Ele consolou os que estavam de luto em Sião». Jeremias, porém, ameaça, por isso disse: «Ele relaxou as mãos dos guerreiros» (Jer 38,4). Ezequiel, ao invés, discute e repreende: «O teu pai era amorreu e a tua mãe hitita» (Ez 16,3).

Também se pode distinguir de uma *outra* forma. Diz-se que Isaias anuncia principalmente o mistério da Encarnação, por isso se lê na Igreja no tempo do advento; Jeremias, porém, anuncia o mistério da Paixão, por isso se lê no tempo da Paixão; Ezequiel anuncia o mistério da Ressurreição, porque o seu livro termina com a ressurreição dos ossos e a reparação do templo; Daniel, porém, é considerado como profeta porque com espírito profético anunciou as coisas futuras; embora não falasse na pessoa do Senhor ao povo, ele trata da divindade de Cristo – deste modo os quatro profetas correspondem aos quatro evangelistas – ou também ao chamado para o julgamento.

1207. – *A terceira parte*, que contém os livros HAGIÓGRAFOS e APÓCRIFOS, é dividida em *duas* partes, segundo os dois modos como os pais educam os filhos para a virtude, ou seja, pela *palavra* e pelo *exemplo*; porque nas coisas de moral os exemplos não valem menos

quam verba. Quaedam autem instruunt facto tantum; – quaedam verbo tantum; – quaedam verbo et facto.

Facto autem dupliciter. – *Uno modo* instruendo de futuro ad cautelam; et hoc est in Iosue, quem Hieronymus inter agiographos ponit. Quamvis enim propheta ex dono prophetiae esset, non tamen ex officio; quia non fuit a Domino missus ad prophetandum populo. Unde quod Sap. VIII [8] dicitur, de eo intelligi potest: *Signa et monstra scit [antequam fiant]*. – *Alio modo* narrando ad exemplum virtutis praeterita. Virtutes autem principales sunt *quattuor*, scilicet: *iustitia*, qua est bonum commune, cuius exemplum ponitur in Paralipomenis, in quo totius populi status describitur qui per iustitiam gubernatur. *Secunda* est *temperantia*, cuius exemplum ponitur in Iudith; unde Hieronymus [*Praef. in lib. Iudith*, PL 29,41]: *Accipite Iudith viduam castitatis exemplum*. Iudith XV [2]: *Fecisti viriliter (¹⁹) eo quod castitatem amaveris*. *Tertia* est *fortitudo*, cui duo competunt, scilicet, aggredi; et quantum ad hoc ponitur exemplum in libro Machabaeorum; et sustinere et quantum ad hoc ponitur exemplum in Thobia, Thob. II [12]: *Hanc autem tentationem [ideo permisit*